
Estado do Piaui
CAMARA MUNICIPAL DE BAIXA GRANDE DO RIBEIRO
Run Marcos Vieira, 1621 -Centro, CEP: 64868-000, Baixa Grande do Ribeiro -Piau£
CNPJ: 05.170.23 7/0001 -34 I SITE: httpsJ/baixagrandedoribeiro.pi.leg.br

Anexo I - Resolngao Legislativa n° 02/2025
Requerimento de Verba Indenizat6ria n° 999160/2025 .

REQUERIMENT0 PADRAO

EXCELENTf SSIMO  SENHOR  PRESIDENTE  DA  CAMARA  MUNICIPAL  DE  BAIXA

GRANDE DO RIBEIRO#I.

0 Vereador Ananias Borges de Sousa, titular do CPF n° 872.766.401-59, residente e

domiciliado   nesta   cidade   de   Baixa   Grande   do   RIbeiro,   Estado   do   Piaui,   vein,   mui

respeitosamente, requerer que se digne em autorizar, junto ao setor competente desta Casa

Legislativa, adogao de providencias quarto ao ressarcimento das despesas realizadas em razao

de  atividade  inerente  ao  exercicio  do  mandato  parlamentar,  no  valor  correspondente  a

docunentagao fiscal ora apresentada, referente ao mss de Setembro do ano de 2025, consoante

ao que estabelece a Lei Municipal n°  196/2025 e alterap6es posteriores, regulamentada pela

Resolngao  n°  02/2025,  da  Camara  Municipal  de  Baixa  Grande  do  Ribeiro,   conforme

Demonstrativo da Despesa anexo.

Nestes termos, pede deferimento.

Baixa Grande do Ribeiro-PI, 30 de setembro de 2025.

NOME COMPLETO
Vereador



Estado do Piaui
CAMARA MUNICIPAL DE BAIXA GRANDE DO RIBEIRO

Run Mareos Vleira, 1621 -Centro, CEP: 64868-000, Baixa Grande do Ribeiro -Piaui
CNPJ: 05. I 70.237/0001 -34 I SITE: https://balxagrandedoribeiro.pi.leg.br

ANEXO 11

DEMONSTRATIVO DA DESPESA INERENTE A ATIVIDADE PARLAMENTAR

#2Sog: Competencla                                                    i ¥:ir[t¥dg[m° !Xa::rdaDespesanoi
I iI

i

i   R$ 7.296,30 i  R$ 7.220,00
I i

1 . IDENTIFICACAO DO PARLAMENTAR

NOME: ANANIAS B0RGES DE SOUSA    CPF: 872.766.40l-59

DADOS BANCARIOS:
BANCO DO BRASIL
AG: 2533-X
CONTA: 15683-3

2. ESPECIFICACAO DAS DESPESAS (anexar documentos comprobatorios)

Data             i               Identificapaodapessoa             i   N°Documento         i           Valor(RS)
Ju ri'dicamessoa Fisica                                                            i

i

29/09/2025 WITALOFEENANDORIBEIRo    i                  30                i          R$2.800,00

30/09/2025

1

SIMPLES CONTABILIDADE                        1282              i          R$ 1.000,00I
11

!1

30/09/2025 BGRSERVICOSLTDA             i                  011                 i           R$3.420,00
i

i

i

i!

i

i

i



j!!

!ii

i

iiflVALORTOTALRS:i            R$ 7.220.001

3. ATESTO IIAREAMENTAR                                        I

Atesto, para fins de ressarcimento e liquidapao da despesa acima especificada, que a execugao do(s)
servigo(s) e/ou fomecimento do(s) material(is) esfa(5o) de acordo com a solicitapao, o objeto do gasto
obedece aos limites estabelecidos na legislapao e assumo inteira responsabilidade pela veracidade,
autenticidade e legitimidade da documentapao apresentada.

iiDATAi

ASSINATURA DO PARLAMENTAR
Ii11I,I``\\

i

Rejeitada
pARECERDACOMISSAOData:        /      /                        i          iAprovado        i

Presidente da CMBGR
i

1°Secretirio             i        2°Secretdrio                   Controlador
li

j§

ii
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NFS- COMPOSTA POR 1 P^GINA(S)

I nfomac6es Fiscats
Exigib'ilidade do lss

Exloive'

PM DE BAIXA GRANDE DO RIBEIRO

SECRETARIA DE TRIBUTACAO E FISCALIZACAO

NOTA FISCAL DE SERVICOS ELETR6NICA - NFS¢

PRESTADOR DE SERV)COS
CPF/CNPJ

14.868.781/00014§

Munic!pio de lncldchcia do lss

BAIXA GRANDE DO
RIBEIROJ,I

Local da Prestaap
BAIXA GENDE DO
RIBE'RO - Pl

Data do F`PS                                      Competchcia

3One72025

MicTeempresario a Empresa de Pequeno frorfe OrE EPP) 03 - Sobre Fatuiamerrto

Namero da NFS.
1282

Cedigo de Verificapao de Autenticidade
6lJMGGH3TI

Data a Hera de Emiss5D da NFS-e

30;09t2025 as 1 1 :46:28
Chave dB Acesso

124240X83KJHEPCV5CZF7COJ81DGPDX7

Pare certmcaeao da autBiiticidad® acose®
http:/4faos4.dcfiorllli.cofii.br:8120ri8sw®b,
menu consultas e infome es dados desfa

NFste.

RG/lnscrieao E8tadual    lnscricao Municipal   Cadastro                 None/Razfro social

000289                     0®1842                 SIMPLES CONTABILIDADE LTDA

Logradouro

AV ARI ROcl+A, 3565

CEP                              C'idado

64868J}OO             BAIXA a RANDE DO RIBEIRO-Pl

TOMADOR DE SERvl¢OS
CPF/CN PJ/Doumento               RG/ln§cn9ao Estadral           lnschcao Municipal

872.766.401-59

Logradouro

Rua Martins das Santos, 4088

CEP/Cod.Postal        Cidadof>ai8

64868000             BAIXA GRANDE DO RIBEIRO -Pl

Discriminagao des Serviaps
Qtde.                 un. Nedide     Desciigao

Ccmpemento

Tetefone

Nomefl3azfo Scoal

Amanlas Barges de Sousa

Compchento

Cod. IBGE         Tdefono

22011 50

PREPARACAO DEuN         &£Efio#LAN%pNATLABDi: ilo,R£AGN##EODEOpRi=:,ARE1,00

lmposto Sabre Serviges de Qualquer Naturoza - lss
Lc ii6reoo3:  17.19

Confabi lldade, I ncl ueive servieee ttenicos e aurdliares

Valor Total dog SeTviqu           Desconto lncondicionado

R$ 1.000,OO                               RS O,OO

Reten96es de fropostos
PIS                                                              COF INS

RS a,00                                        R$ 0,00

alor Liquldo da NFS®: R$ 1.000,cO

Infomag6es Complementares

DAD OS BANCARIOS
PIX 148687810cO145
SIMPLES CONTABILIDADE LTDA

Baino

CENTRO

Ema`ll

contabllfdade@slmples7.com

PRESTACAO DE CONTAS

Al iquota           AIividade Mi.nielpio

2,01%          0000170000019

Dedugdes Base caloulo           Base de craloulo                        Tour do lss

R$ 0,OO                                       R$  1.COO,OO                             Ft$ 20,10

IRRF

R$ 0,00

JUNTO A                                 1.ooo,oo                R$ 1.000,00

Construgao Civil
C6digocNAE      C6digoda obra            CodlgoART

lss Fande                              Dceeonto condicjonado

2 -Nao                              RS o,oo

CSLL

R$ 0,00

Outras Rcten£6es

RS a,00

Val. Aprox. TribL[ds: Federal (0,cO%) RSO,00 Estadual (O,cO%) RsO,cO

RECEBi(EMoS)DE9lllpLESCourABiLIDADELTI}AoseRVICoCoNSTANTEDANFSLeDENOMERo12fflE

CPFflaG

Municipal (0,00%) RSO,00

c6Di GO DE vERiFicACAO euNceii3Ti .

AeslriatL.ra



Comprovante de Pix

R! 1.000,00

®    Realizadoem 30/09/2025 as 11:55:13

De

ANANIAS BORGES DE SOuSA

CPF:  ***.766.401-**

lnstitui¢ao:  lTAIJ  UNIBANCO S.A

Para

SIMPLES CONTABILIDADE

CPF: ***.687.810-**145

lnstitui¢ao:  ITAU  UNIBANCO S.A.

Chave Pix:  14868781000145

Dadosdatransa€5o

Autentica€ao:3D9E4129F6E48671B0D856FEEDA60A38766CC3F8

lD da transa¢ao:  E60701190202509301453DY5KUDMO9FS

Realizada em: Celular

Descri€5o

Referente a Nota 1282

Central de atendimento

Capitais e regi6es metropolitanas: 4004 4828

Demais localidades: 0800 970 4828

SAC 24 horas: 0800 728 0728

0uvidoria (dias dteis das 9h as 18h): 0800 570 0011

Canal para PcD auditiva ou de fala: 0800 7221722

1de1



FATURA DE rocA¢fro DE BENs M6vEls N9 011/2025

PRESTAD0 DE SERVICOS

RAZAo sociAL: BGR sERvi¢oS imA

CNPu:41.322.302/OO01-63

lnscric5o Municipal: 0601

Endere¢o: AVENIDA ARI ROCHA N9 3565 SALA a CENTRO -CEP: 64.868-000

Cidade: Baixa Grande do Ribeiro/Pl

TOMADOR DE SERVICOS

NOME / RAZAO SOCIAL:  ANANIAS BORGES DE SOUSA

CNPJ /CPF:      872.766.401-59

Endere¢o: RUA MARTINS DOS SANTOS N9 4988 BAIRRO DE F4TIMA -CEP: 64.868-000

Cidade:  BAIXA GRANDE  DO RIBEIRO / Pl

DlscRiMiNAcfro DOs sERvicos

LOCA¢AO DE VEl'CULOS SEM CONDUTOR PARA DESEMPENHO DO EXERCICIO DAS ATIVIDADES

PARIAMENTARES REFERENTE A0 PERioDO de 02, 03, 04, 05,16,17, 24, 25 e 29 de Setembro

de 2025.

DESCRICAO QTD VALOR UNITARIO VALORTOTAL

LOCACAO DEVEl'CuLOSEMCONDUTOR-FIATTOROULTRAAT94X4PLACAROC4H30
09 R$ 380,00 R; 3..420,00

OBSERVActo:

De   Acordo   com  a   Lei   Complementar   116/03,   as
atividades de Locag§o de maquinas e equipamentos
e de quaisquer outros bens m6veis n5o constitui fato

gerador  do   lssQN  e   portado   nao   esta   sujeito   a
emissao de Nota Fiscal de Servicos.



VALOR TOFTAL: R$ 3.420,00 (tres nil quatrocentos e vinte reais).

Declaramos atrav€s desta que recebemos nesta data a importancia de R$ 3.420,00 referente a
locac5o de veiculo acima descriminado.

Por ser Verdade, firmo o presente.

Baixa Grande do Ribeiro -Pl 29 de Setembro de 2025.

0lTO              Assinado de fora

FLOSS:008:ig:tsa!idp%9°oT5°438

90554382    2

BGR SERvl¢OS L:TDA
CNPJ: 41.322.302/0001-63



1de1

Comprovante de Pix

R; 3.420,00
®    Realizadoem 30/09/2025 as 13:03:10

De

ANANIAS BORGES DE SOUSA

CPF:  ***.766.401-**

Institui€ao:  ITAU  UNIBANCO S.A

Para

BGR SERVICOS LTDA

CPF: ***.223.020-**163

lnstitui€ao: CORA SOCIEDADE DE CREDITO,  FINANCIAMENT0 E INVESTIMENTO S.A.

Chave Pix: 41322302000163

Dadosdatransa€ao
Autentica¢ao:6428AE83EB9CD5EEFBEFF854C75632A268746BOA

ID da transa¢ao:  E60701190202509301602DY56HHHIBHD

Realizada em Celular

Descricao

Locacao de Veiculo

Central de atendimento
Capitais e regi6es metropolitanas: 4004 4828

Demais localidades: 0800 970 4828

SAC 24 horas: 0800 728 0728

0uvidoria (dias titeis das 9h as 18h): 0800 570 0011

Canal para PcD auditiva ou de fala: 0800 7221722



PM  DE BAIXA GRANDE D0 RIBEIROSECRETARIADETRIBUTAC^OEFISCALIZACAONOTAFISCALDESERVICOSELETRONICA-NFS€ E#f      .EIEIEl[" Ndmero da NFS€30C6digodeVerificacaodeAutenticidadeDKPBG8uOJDataeHoradeEmissaodaNFS-e

hadr,rfeB-a-Fiedis.\,`   /' `,:¢``   ,``    \,
29/09/2025 as 16:06:07Chaved8Acosso

Exigibilidado do ISS Namero do processo                            Municjpio de lncidchcia do lss Local da Prestagao 124189608ZHCEN2MKEE2YSYXEJPP6GE5Parecerlifiea€aodaaut®nticidad®acossohttpJ/piaos4.dcfiorilli.com.br:812Onssweb,menuconsultasalnformeosdadosdesta
Exlgivol BAIXA GRAltDE DO BAIXA GRANDE DO

RIBE'ROpl RIBEIRO - PI
Ndmero do RPS Sene do RPS                        Tipo do RPS                                          Data do RPS Competencia

29/09/2025

Opfante Simples Nacional lncentivo Fiscal                      Regime Especial Tributagao Tipo lss

1 - Sin Z -N3o                                   Micro®mpreedrto a Empr®sa de p®qu®rio poi1® (ME EPP)  03 -Sobro Fatrram®r.to NFS¢.

PRESTADOR DE §dmn ,oS                                                                                                                                                                               `' „•   :   ,.   ',``J<:;it;,,.I:i'      .`     ,:      i,,(   '  ,   ,  ,

CPF/CNPJ                                       RG/Insed9ao Estadual     lnscheao Municipal Cadastro                 None/F`az5o Social

36. §96.7 71 /0001 -30                                                      000547 003032                WITALO FERNANDO RIBEIRO CASTRO

Logradouro Complemento Balrro

AV SEBASTIAO LEAL, 3744 SALA A CENTRO

CEP                             Cidade Tolefone Ermail

64€eeooo            BAixA GRANDE DO FUBEiRoi>I WITALOFERIIANDO@HOTNAIL.COIVI

tiqM4haR z]E sExpng;9S  \
`.,-.(,

CPF/CNPJ/Dooumento F`G/I nscrigiv Estadual liisoncao Municipal None/Razao Sedal

872.766.401-59 Ananlas Borg®s de Sousa

Logradouro Complomento                                                           Bajrro

Rue Martins dos Santos, S/N Contro

CEP/Cod. Postal        Cidade/Pa is Cod. IBGE          Telefone                                      Elnail

648eeooo           BAlxA GIIANDE DO RIBEIRO -PI 2201150

DisSriminagiv tiqs±Qrvi¢Os  , \                                     ` \   \
Qtde.                   un. Med!da Doeerlcto Vlr. unltaho                           Total

1,00                                uN PRESTACAO DE SERvlSOCIAISPARAATENDECOS DE MARKETING DE CORASDEMANDASDOVEREADNI::DN% :8:PoG£5'EA;:RD°,ADSYCA° DE VIDEOS E GESTAO OE MIDIAS                        2.8oo,oo              R$ 2.8oo,oo

mpostoLC116/ZOO
- _

Con§trngfro *iut}  '\ '  \             ~ '` `
3:   17.06 Al iquofa            Atividade Munlc,'pio           Codigo CNAE

•,,i.\'-,-I       '        ,    ,,y,,',I,..,C6digodaobraC6digoART

Propagarida a publicidad®, Inclusive promocao d® v®ndas. planojam®nto de ampenl`as ou                  2,00%           0000170000006           7319003

Valor Total dos serviaps           Desconto lncondicorrade         Dedug6es Erase calculo           Base de caloulo                         Total do lss                                 ISS Retido                                Desconto condicionado

R$ 2.BOO,OO                               Fts o,cO                                        RS a,OO                                        R$ 2.BOO,OO                              R$ 56,OO                                     2 -Nao                                     RS O,OO

H®dr\§ae±,q6inSpsLo£'   '                                                                                                                           '    '    `
PIS                                                             COF INS                                                    INSS                                                          IRRF                                                          CSLL                                                         Cfutras Retenc6es

RS a,00                                             RS O,OO                                             RS O,OO                                             RS O,00                                             R$ 0,cO                                             R$ 0,00

alor uquldo da NFS®:  R$ 2.800,OO                                                                                                                                                                                                                                                          Val. Aprox. Trlbutos:

lnformag6es Complementares

SERvl¢O PRESTADO REF. AO DIA 01/09/2025 a 30/09/2025.

RECEBI(EMOs) DE wrTALO FERNAi\iDO FUBEiRO cneTRO 0 sERvlco CONSTANTE DA NFs€ DE NOMERO sO E coDiGO DE vERIFicAeAO EKPBoeuoj.

Data                                                                                 CPF/FtG                                                                                                                                                  A8sJnatura

11
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ComprovantedePix

R$ 2.800,00

®     Realizadc]em  29/09/2025 as 19:17:33

De

ANANIAS BORGES DE SOuSA

CPF:  ***.766.401-**

lnstitui€5o:  lTAu  UNIBANC0 S.A

Para

META ENGENHARIA

CPF: ***.967.710-**130

lnstitui€ao:  BANCO C6 S.A.

Chave Pix: 36596771000130

Dadosdatransa€5o

Autentica€ao:1C16F18677BC956703397C262877ABD7127ECFAF

ID da transacao:  E60701190202509292216DY5G00YUTCK

Realizada em: Celular

Descri€5o

Referente a Nota 30

Central de atendimento
Capitais e regi6es metropolitanas: 4004 4828

Demais localidades: 0800 970 4828

SAC 24 horas: 0800 728 0728

0uvidoria (dias titeis das 9h as 18h): 0800 570 0011

Canal para PcD auditiva ou de fala: 0800 7221722



DETRAN-  PI

cERTIFicADO DE REGisTro I iicENclAndE^iTO DE vEicuLO -DiGrTiu

C6DIGO RENAVAM

01268526964
PLACA

ROC4H30
EXERcicIO

2024
AN O FABRicAcao

2021
ANO MODELO

2022
NUMERO DO CRV

243980912663

C6DIGO DE SEGURAN¢A D0 CLA

36403156813
MARCA / MODELO / VERSAO

FIAT/TOFIO  ULTRA  AT9   4X4
ESPECIE / TIPO

EspEclAI.  canlREORE"
PLACA ANTERIOR / UF

******* /**

CHASS'

9882261Tmim99052
COR PREDOMINANIE

PRETA

COMBUSTivEL

DIESEII

oBSERVAc6EscovEicuro

ELIENngfio  FII]ucriRIA

CATEG0fVA

PmTICX-

POT€NCIA/CILINDR^DA

17oev/1956
PESO BRurTO TOTAL

2.9
MOTOF'

552616749144503
CARROCERIA

ABERTA/CABINE  DUE.La
NONE

OTTO  FLOSS

CPF / CNPJ

008 . 905 . 543-82
LOCAL

Bhlxzi  canNDE  DO  RIBEIRO  pl

DATA

20/03/2024

., `,.

lNFORMA¢6ES D0 SEGURO D"AI

a camscanner



Data                        02/10AZ02515.26.19

Estado do piaui -DETRAN                                                                                  VALIDO PARA PAGAMENTO ATE: 31 /t o/2o25 PRINCIPAL:                                   189 ,60

RECI8 pROpRIETARra: OITO FLOss MULTA:                                             28.44

VENCIMENTO MARCA"ODELO EXERcicIO PLACA
juRoS 0E MOF`A:                         13,2731;ce72025 FIATITORO ULTRA AT9 4X4 2025 ROC4H30

CPF/CNPJ ANO FABRICACAO No BORDER6
VALOR PAGO                                   0,000 008`905.543-82 2021 ol.ooo.ig46243.iro

sERvicos soLiclTADOs                                                                                  QUAI`mDADE                                                 vAloR
VALOR TOTAL:                             231,31Licendamento Anual                                                                                                                                                                             1                                                                   231.31

Orientac6es para pagamento:

RE
- Pagamento com C6digo de Barras no Banco do Brasil e seus conveniados.

-Pagamento com Ptx utilizar QRCode para qualquer instituic5o financeira.

856300000028 313101262530 047501000195 462431 ooo779                                                  AUTENTICxpAO MECANICA

Estado do piaui -DETRAN                                                                                   VALIDO PARA PAGAMENTO ATE: 3,/{o/2o25 PRINCIPAL:                                    189 , 60

0aZ PROPRIETARIO: OITO FLOSS MULTA:                                              28 , 44

VENCIMENTO MARCA"ODELO EXERcicIO PLACA JURoS DE MORA:                          13,27

<cO± 31/03/2025 FIATrroRo ULTRA AT9 4x4 2025 ROC4H30
ALOR PAGO                                    0,00

CPF/CNPJ ANO FABRICACAO No BORDERO>
008.905.54382 2021 01.000.1946243.10 VAloR TOTAL:                           231,31

AUTENTICACAO MECAN ICA

856300000028 313101262530 047501000195 462431000779



Situa€ao do vefculo

Retorno da consulta por situa¢ao do veiculo.

Dados do Veiculo

Placa

ROC4H30

Tipo

Renavam                   C hassi Ivl a rca/M od elo           Car

01 268526964               988226iTHNKD99052             FiATnoRO ULTRA        PRETA

AT9 4X4

Com bustivel             Caitegoria

CAMINHON ETE                       DIESEL                                PARTICU LAR

Pot6ncia/Cilindradas      Capacidade de         Municipio

passageiros

170 / 1956                                005

DEBITOS DE 2025

D6bito

Taxa de Licenciamento

Total de d6bitos 2025

Esp6ci e                          Naciona li d ade

ESPECIAL                             NACIONAL

Situa€5o do                 Oltimo ano
veiculo                          licenciamento

BAIXA GRANDE  DO                   EM  CIRCULACAO          2024

RIBEIRO  -Pl

Vencimento                    Valor

31/03/2025                            R$  189,60  (+  INFO)

Servi€os do Detran

Nao existe(in) d€bito(s) de Servi€o(s) ate o presente memento.

Nao existem d6bitos de Multas ate o presente momento

lnfrac6es

Emissao

i

Ano de
fab./Mod

2021  / 2022

Roubo/Furto

NADA CONSTA

Restric5o

ALIENACAO

FIDUCIARIA

Pagamento

EE

R$ 231.31

Voltar para o topo A
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<      AnaniasBorges®  -

Posts

I

a€!  f=6  Lv#il,  .      LVTOE'J2 ,,I    1 ooo/O .

Q

Sobre         Reels         Fotos         Eventos

Ananias Borges
5 de set. . ®

Hoje, 5 de setembro de 2025, acompanhei o
andncio do ministro dos Transportes, Renan Filho,
da ordem de servi?o para pavimentae5o da
BR-330, entre Born Jesus (Pl) e Tasso Fragoso
(MA), com investimento de cerca de R$ 700
milh6es pelo DNIT.

Tamb6m estive presente na inaugura?ao da nova
ponte sobre o rio Parnai'ba, Iigando Ribeiro
Con?alves (Pl) a Tasso Fragoso (MA) - obra de
R$ 34,4 milh6es, com 122,65 in de extensao e 3,9
kin de acessos, que facilita o escoamento da
produ?ao agri'cola e fortalece o corredor logi'stico
ate o Porto do ltaqui.
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POLiTICA FEITA COM  RESPEITO,
ETICA E COMPROMISSO SOCIAL.



pies
CONTABILIDADE

REQUERIMENTO DE RESSARCIMENTO

Excelentissimo  Senhor  Presidente  da  Camara  Municipal  de  Baixa  Grande  do  Ribeiro  -  Pl,  0
vereador ANANIAS B0RGES DE SOuSA,  resjdente na Rua Martins dos Santos,  n° 4988,  Bairro
de   Fatima,    Baixa   Grande   do   Ribeiro   -   Pl,    portador   do   CPF   n°   872.766.401-59,    vein,
respeitosamente,   a   presenea   de   Vossa   Excelencia,   requerer   a   analise   e   o   consequente
ressarcimento das despesas realizadas no exercicio das atividades parlamentares,  referentes ao
mss de Setembro de 2025, conforme dooumentagao fiscal ora apresentada em anexo. 0 presente
pedido encontra respaldo na  Lei  Municipal  n°  196/2025 e na Resolueao n° 002/2025 da Camara
Municipal de Baixa Grande do Ribeiro,  as quajs regulamentam a utilizagao da verba indenizat6ria
para fins de ressarcimento de despesas vinculadas ao mandato. Nestes termos, pede deferimento.
Baixa Grande do Ribeiro -Pl, 30 de Setembro de 2025.

RELAT6RIO TECN|co.col   L\C,etv

--i)e,i)J,,  (  ,`-

~^`clA`V``„,b

Este   relat6rio  tern   por  finalidade  apresentar,   de  forma  teonica  F-or-g-an-izzid-a,-  a;-  despesas
realizadas no mss de agosto de 2025 pelo vereador Ananias Borges de Sousa,  do municipio de
Baixa  Grande  do  Ribeiro  -  Pl.  As  informae6es  aqui  descritas  tern  como  objetivo  atender  aos
principios da legalidade,  moralidade e transpatencia,  confome exigido pelos 6rgaos de controle.
Todas as despesas foram devidamente comprovadas por documentos fiscais e acompanhadas de
comprovantes  de  pagamento,  estando  relacionadas  exclusivamente  ao  exercicio  da  atividade
parlamentar.

Data Fomecedor becrieao Categoria Valor (RS)

30/09/2025 Simples Contabilidade Assessoria contabil - preparagao de Serviaps Contabeis 1.000,00
Ltda documentos    para    prestagao    decontas

29/09/2025 BGR Servigos Ltda Locagao         de        ve iou lo         (d ias02,03,04,05,16,17,24,25e29/09ra025) Locaeao de Veiculo 3.420,00

£] lcJS12f Jf i5 Wlta lo             Fernan do Marketing,     fctografa,      videos     e Serviaps de Marketing 2.800,00
Ribeiro Castro midias sociais (01 -30/09)
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As  despesas  relatadas  estao  relacionadas  a  tres  naturezas  distintas  e  complementares  da
atividade parlamentar: . A contratagao de serviaps contabeis foi necessaria para o correto controle,
organizagao  documental  e preparaeao das prestag6es de contas,  fundamentais ao exercicio  da
fungao pLlblica.

•  A  locagao  de  veiculo  foi  imprescindivel  para  viabilizar  deslocamentos  oficiais  do  vereador  no
cumprimento de sua agenda institucional durante o mss.

• Os servigos de marketing  institucional permitiram  a devida divulgagao das ag6es parlamentares

junto a comunidade, promovendo a transpafencia e o acesso a informagao. Todos os pagamentos
foram realizados via transferencia bancaria (PIX), com documentos comprobat6rios anexados, e os
prestadores devidamente identificados com CNPJ e registros fiscais.

Concluimos que as despesas apresentadas neste relat6rio encontram-se dentro dos principios da
legalidade    e    razoabilidade,    com    finalidade    publica   e    amparo   na    legislagao    vigente.    A
documentagao comprobat6ria esta organizada  e a disposigao  para confetencia pelos 6rgaos  de
controle.  Recomenda-se  o  arquivamento  e  apresentagao  regular  deste  relat6rio junto  ao  setor


